
L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TRIBUTI

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  448   Del  30-12-20
 Reg. generale 637

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 448 del 30-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE VIABILITA' PEDONALE VIALE DEI TIGLI -
OCCUPAZIONE D'URGENZA AREA MARCIAPIEDI - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
SOMME



Premesso che:
nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 è stato pubblicato il decreto del Capo-
del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14
gennaio 2020, concernente ai comuni di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’Art. 1,
commi 29-37 della Legge  27 dicembre 2019, n. 160, Legge di Bilancio, per un importo
complessivo di euro 497.220.000,00;
l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti-
destinati ad opere pubbliche in materia di:

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamentoo
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’istallazione di impianti
per la produzione di energia da fonti rinnovabilili;
Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitào
sostenibile, nonché di interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche;

Il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che-
speciale, in misura differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1°
gennaio 2018, nella misura di € 50.000,00 per i comuni con popolazione inferiore o
ugual a 5.000 abitanti;
Gli enti sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascuna-
annualità a pena di decadenza;
I contributi saranno erogati dal Ministero dell’Interno, in una prima quota pari al 50 per-
cento, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della Banca dati delle pubbliche
amministrazioni (BDAP);
In caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori,-
l’assegnazione sarà revocata in tutto o in parte, con apposito decreto da adottarsi entro il
31 ottobre di ciascun anno;
La seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà erogata previo invio-
del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore
dei lavori, che dovrà avvenire esclusivamente con modalità telematica, tramite il
Sistema Certificazione Enti Locali (area certificati TBEL);
Con nota pervenuta in data 01.02.2020 prot. 749 con cui il Ministero dell’Interno,-
dipartimento per gli affari interni e territoriali, direzione centrale della finanza locale,
comunicava l’assegnazione al comune di Montalto delle Marche della quota di €
50.000,00 per l’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 1 commi 29-37 delle legge 27
dicembre 2019, n. 160, Legge di Bilancio 2020;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 15.05.2020 si prendeva atto e si-
destinavano le somme di cui il Decreto del 14.gennaio 2020;
L’Amministrazione Comunale intende realizzare con il contributo assegnato la messa in-
sicurezza con conseguente abbattimento delle barriere architettoniche dei marciapiedi in
Viale dei Tigli, nel tratto che va da Via della Scuola alla Bambinipoli, in quanto
risultano sconnessi, pericolosi e con diverse quote che non permettono l’utilizzo da
parte di carrozzine, passeggini e diversamente abili;
con Determinazione di area tecnica n. 140 del 15.05.2020 è stato incaricato il geometra-
Cristiano Pelliccioni per la redazione della progettazione dell’intervento di
“Riqualificazione della viabilità pedonale in Viale dei Tigli”;
con Determinazione dell’Area Tecnica n. 218 del 30.06.2020 è stato affidato l’incarico-
per il frazionamento dell’area dei marciapiedi al geometra Cristiano Pelliccioni;

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 09.09.2020 è stato approvato
il progetto preliminare di “Adeguamento, messa in sicurezza e abbattimento delle barriere
architettoniche in viale dei Tigli” ed è stata dichiarata la Pubblica Utilità della porzione di
marciapiedi siti in viale dei Tigli a partire da Via della Scuola fino alla Bambiniopoli nelle aree

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 448 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



descritte catastalmente al foglio 21 p-lle 15 e 355 di proprietà rispettivamente del Condominio
EDIL 3 e GUERINA DE SANTIS;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 09.09.2020 avente ad oggetto: Occupazione d’urgenza
preordinata all’esproprio di bene immobile. Adeguamento, messa in sicurezza e abbattimento
delle barriere architettoniche in Viale dei Tigli” in cui è disposta l’occupazione anticipata dei
beni  descritti catastalmente al foglio 1 p-lle 15 e 355 di proprietà rispettivamente del
Condominio EDIL 3 e GUERINA DE SANTIS;

Dato atto che è stata determinata l’indennità da corrispondere ai legittimi aventi diritto in base
alla sotto riportata tabella:

FOGLIO P.LLA SUP. DA ESPROPRIARE INDENNITA’ TOTALE
21 15 100,00 6,17 617,00
21 355 33,00 6,17 203,61

Atteso che è necessario acquisire le aree di pertinenza dei marciapiedi;

Visti i Verbali di consistenza e di immissione in possesso:
del 19 ottobre 2020 per il Condominio “EDIL 3” tra l’Amminitratore del Condominio-
Sig.ra Luisita Iacopini e il Sindaco Daniel Matricardi;
del 23 ottobre 2020 per il Condominio “GUERINA DE SANTIS” tra l’Amministratore-
del Condominio Sig. Sergio Spinelli e il Sindaco Daniel Matricardi;

Considerato che l’importo verrà versato tramite bonifico bancario presso i conti correnti dei
rispettivi condomini comunicati dagli amministratori:

Condominio “EDIL 3” , foglio 21 p.lla 15, c/c postale IBAN:-
IT12D0760113500000012074068;
Condominio “GUERINA DE SANTIS”,  foglio 21 p.lla 355,  c/c postale IBAN: IT-
77V0847469500000000089458;

Dato atto che la somma totale di € 820,61 trova copertura nel capitolo di Bilancio n. 2515/2
cod. bil n. 01.05-2.0201.09.000 del corrente Bilancio 2020;

Visto il Decreto n. 5 del 29.06.2020 di responsabilità in capo al sottoscritto;

Visti:
Il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, Testo unico in materia di espropri;
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI IMPEGNARE la somma di € 820,61, a carico del Cap. 2515/2 Codice di Bilancio
01.05-2.02.01.09.000, del corrente Bilancio 2020;

3) DI LIQUIDARE la somma di 820,61 in base alla tabella sotto riportata:

FOGLIO P.LLA SUP. DA ESPROPRIARE INDENNITA’ TOTALE
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 448 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



100,00

dando atto che l’importo verrà versato tramite bonifico bancario presso i conti correnti dei
rispettivi condomini comunicati dagli amministratori:
Condominio “EDIL 3” , foglio 21 p.lla 15, c/c postale IBAN:-
IT12d0760113500000012074068;
Condominio “GUERINA DE SANTIS”,  foglio 21 p.lla 355,  c/c postale IBAN: IT-
77V0847469500000000089458;

4) DI DARE ATTO, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL,
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è campatile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5) DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2015, che tutti gli atti relativi
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente”;

6,17 617,0021 15
21

Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 e 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle
risultanze seguenti:
di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati (in quanto
la proposta non è mero atto di indirizzo)

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                               IL RESPONSABILE DI AREA
CONTABILE
      MATRICARDI DANIEL                                                                MATRICARDI DANIEL

GP/gp

355 33,00 6,17 203,61

competenza 2020
Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio esigibilitàcapitolo importo

2515/2 € 820,61

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 448 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

01.05-2.02.01.09.000



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 448 del 30-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°141
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   19-02-2021

al     06-03-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 19-02-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Polimanti Giovanna

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 19-02-2021

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Polimanti Giovanna

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 448 del 30-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


